БЕЛГОРОДСКАЯОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

ПОС Т АНО ВЛ ЕНИ Е
п. Чернянка

"12" декабря 2024 г. № 841

О Координационном Совете при главе администрации
Чернянского района по обеспечению роста заработной платы

работникам предприятий всех форм собственности

В целях защиты трудовых прав и интересов работников предприятий и
организаций, осуществляющих деятельность на территории Чернянского
района, создания благоприятных условий труда, во исполнение статей
133, 134, 136, 362 Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального
закона от 8 августа 2024 года № 268-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой
кодекс Российской Федерации», постановления Правительства Белгородской
области от 26 января 2023 года № 22-пп «О реализации трёхстороннего
соглашения между Правительством Белгородской области, областным
объединением организаций профсоюзов и региональным объединением
работодателей на 2023 – 2025 годы», постановления Губернатора Белгородской
области от 30 октября 2024 года № 168 - пп «О внесении изменений в
постановление Губернатора Белгородской области от 28 января 2022 года № 5»,
администрация муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области п о с т а н о в л я е т :

1. Создать Координационный Совет при главе администрации
Чернянского района по обеспечению роста заработной платы работникам
предприятий всех форм собственности и утвердить его состав (приложение
№ 1).

2. Утвердить положение о Координационном Совете при главе
администрации Чернянского района по обеспечению роста заработной платы
работникам предприятий всех форм собственности (приложение № 2).

3. Постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 8 февраля 2022 года № 60 «О

Координационном Совете при главе администрации Чернянского района по
обеспечению роста заработной платы работникам предприятий всех форм
собственности» считать утратившим силу.

4. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы
администрации Чернянского района (Нечепуренко Е.К.) обеспечить
опубликование настоящего постановления в сетевом издании «Приосколье 31»
(https://gazeta-prioskolye.ru) и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области (адрес сайта: https://chernyanskijrajon-
r31.gosweb.gosuslugi.ru) в порядке, предусмотренном Уставом Чернянского
района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Чернянского района по экономическому развитию
(Белянская Н.М.).

Глава администрации
Чернянского района Т.П. Круглякова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального района
«Чернянский район» Белгородской

области
от «12» декабря 2024г.

№ 841

Состав
Координационного Совета при главе администрации Чернянского района

по обеспечению роста заработной платы работникам
предприятий всех форм собственности

Круглякова
Татьяна Петровна - глава администрации Чернянского района,

председатель Координационного Совета
Овсянникова
Лидия Николаевна - заместитель главы администрации Чернянского

района - руководитель аппарата администрации
Чернянского района, первый заместитель
председателя Координационного Совета

Белянская
Наталья Михайловна - заместитель главы администрации Чернянского

района по экономическому развитию, заместитель
председателя Координационного Совета

Саркисян
Елена Николаевна - руководитель экономического управления

администрации Чернянского района, секретарь
Координационного Совета

Члены Координационного Совета:

Морозов
Сергей Анатольевич - первый заместитель главы администрации

Чернянского района по реализации проектов и
программ в строительстве и градостроительной
деятельности

Елфимов
Анатолий Сергеевич - заместитель главы администрации Чернянского

района – руководитель управления имущественных и
земельных отношений

Рыка
Татьяна Ивановна - заместитель главы администрации Чернянского

района по социальной политике
Еремин
Александр Михайлович - заместитель руководителя аппарата – секретарь

Совета безопасности администрации Чернянского
района

Стрекозов
Эдуард Николаевич - руководитель правового управления администрации

Чернянского района
Ситникова
Татьяна Николаевна - заместитель руководителя управления сельского

хозяйства и природопользования администрации
Чернянского района

Нечепуренко
Елена Константиновна - руководитель управления организационно –

контрольной и кадровой работы администрации
Чернянского района

Гостева
Наталья Ивановна - руководитель управления финансов и бюджетной

политики администрации Чернянского района
Бекетов
Александр Иванович - глава администрации городского поселения

«Поселок Чернянка»
Овчаров
Сергей Викторович - старший оперуполномоченный группы

экономической безопасности и противодействия
коррупции ОМВД России по Чернянскому району (по
согласованию)

Шульга
Валентина Ивановна - председатель Координационного совета профсоюзов

Чернянского района (по согласованию)
Комиссия

по обеспечению повышения уровня заработной платы
Белянская
Наталья Михайловна - заместитель главы администрации Чернянского

района по экономическому развитию, руководитель
комиссии

Саркисян
Елена Николаевна

- руководитель экономического управления
администрации Чернянского района, заместитель
руководителя комиссии

Николаева
Светлана Николаевна - начальник отдела по труду экономического

управления администрации Чернянского района,
секретарь комиссии

Члены комиссии:

Морозов
Сергей Анатольевич - первый заместитель главы администрации

Чернянского района по реализации проектов и
программ в строительстве и градостроительной
деятельности

Рыка
Татьяна Ивановна - заместитель главы администрации Чернянского

района по социальной политике
Елфимов
Анатолий Сергеевич

- заместитель главы администрации Чернянского
района - руководитель управления имущественных и
земельных отношений

Гостева
Наталья Ивановна - руководитель управления финансов и бюджетной

политики администрации Чернянского района
Ситникова
Татьяна Николаевна - заместитель руководителя управления сельского

хозяйства и природопользования администрации
Чернянского района

Потапова
Светлана Николаевна - начальник отдела потребительского рынка

экономического управления администрации
Чернянского района

Кулешова
Людмила Викторовна - старший государственный налоговый инспектор

отдела камерального контроля НДФЛ и СВ № 1
УФНС по Белгородской области (по согласованию)

Лазаренко
Ирина Владимировна - начальник территориального отдела - Чернянский

кадровый центр (по согласованию)
Шульга
Валентина Ивановна - председатель Координационного совета профсоюзов

Чернянского района (по согласованию)
Комиссия по противодействию формированию просроченной

задолженности по заработной плате
Белянская
Наталья Михайловна - заместитель главы администрации Чернянского

района по экономическому развитию, руководитель
комиссии

Елфимов
Анатолий Сергеевич - заместитель главы администрации Чернянского

района - руководитель управления имущественных и
земельных отношений, заместитель руководителя
комиссии

Саркисян
Елена Николаевна - руководитель экономического управления

администрации Чернянского района, секретарь

комиссии
Члены комиссии:

Овчаров
Сергей Викторович - старший оперуполномоченный группы

экономической безопасности и противодействия
коррупции ОМВД России по Чернянскому району (по
согласованию)

Морозов
Сергей Анатольевич - первый заместитель главы администрации

Чернянского района по реализации проектов и
программ в строительстве и градостроительной
деятельности

Еремин
Александр Михайлович - заместитель руководителя аппарата – секретарь

Совета безопасности администрации Чернянского
района

Стрекозов
Эдуард Николаевич - руководитель правового управления администрации

Чернянского района
Ситникова
Татьяна Николаевна - заместитель руководителя управления сельского

хозяйства и природопользования администрации
Чернянского района

Лазаренко
Ирина Владимировна - начальник территориального отдела - Чернянский

кадровый центр (по согласованию)
Николаева
Светлана Николаевна - начальник отдела по труду экономического

управления администрации Чернянского района
Потапова
Светлана Николаевна - начальник отдела потребительского рынка

экономического управления администрации
Чернянского района

Шульга
Валентина Ивановна - председатель Координационного совета профсоюзов

Чернянского района (по согласованию)

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области

от «12» декабря2024 г.
№ 841

Положение
о Координационном Совете при главе администрации Чернянского района

по обеспечению роста заработной платы работникам
предприятий всех форм собственности

1. Общие положения
1.1. Положение о Координационном Совете при главе администрации

Чернянского района обеспечению роста заработной платы работникам
предприятий всех форм собственности (далее – Положение) определяет
полномочия и порядок деятельности Координационного Совета при главе
администрации Чернянского района по обеспечению роста заработной платы
работникам предприятий всех форм собственности (далее – Координационный
Совет).

1.2. Координационный Совет является координационным
и консультационно-совещательным органом при главе администрации
Чернянского района для решения проблемных вопросов, связанных с
исполнением хозяйствующими субъектами требований трудового
законодательства, в том числе: повышение уровня заработной платы на
предприятиях и организациях, расположенных на территории Чернянского
района Белгородской области (за исключением организаций, финансируемых
из федерального и областного бюджета), недопущение образования
задолженности по оплате труда.

1.3. В своей деятельности Координационный Совет руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства
Российской Федерации, правовыми актами федеральных органов
исполнительной власти, законами Белгородской области, постановлениями
и распоряжениями Губернатора и Правительства Белгородской области,
администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области, а также Положением.

1.4. Координационный Совет организует свою работу во взаимодействии
с государственными органами Белгородской области, территориальными
органами федеральных органов исполнительной власти, представителями

consultantplus://offline/ref=463EBFBFA5279749A99E26C1152743934CC03BA84AF3EA180FAE4BF450E81E1A0976979730A88AEF81B219M5f4N

системы социального партнерства, организациями всех форм собственности, за
исключением организаций, финансируемых из федерального и областного
бюджета.

1.5. Организационное обеспечение деятельности Координационного
Совета осуществляет экономическое управление администрации Чернянского
района.

2. Основные задачи и функции Координационного Совета
2.1. Обеспечение согласованных действий территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, администрации района и
организаций при решении вопросов, связанных с обеспечением роста
заработной платы, недопущением образования задолженности по оплате труда,
ее ликвидации, своевременности и полноты перечисления обязательных
платежей от фонда оплаты труда.

2.2. Координация и организация проведения целевых мероприятий
по принятию мер по обеспечению роста заработной платы, недопущению
образования задолженности по оплате труда, ее ликвидации, своевременности и
полноты перечисления обязательных платежей от фонда оплаты труда,
устранению фактов нарушения трудового законодательства.

2.3. Рассмотрение отчетов руководителей предприятий и организаций
района по вопросам повышения уровня оплаты труда, недопущению
образования задолженности по заработной плате, её ликвидации, за
своевременности и полноты перечисления обязательных платежей от фонда
оплаты труда.

2.4. Подготовка рекомендаций для соответствующих комиссий
Координационного Совета.

2.5. Определение эффективных методов воздействия на работодателей,
имеющих низкий уровень заработной платы, задолженность по ее выплате,
несвоевременное и не в полном объеме перечисление обязательных платежей
от фонда оплаты труда.

2.6. Выявление причин формирования задолженности по заработной
плате, принятие решений по реализации мер, направленных на погашение
задолженности перед работниками хозяйствующих субъектов, находящихся на
территории Чернянского района.

2.7. Содействие проведению информационной работы на территории
Чернянского районе в целях обеспечения роста оплаты труда, своевременности
и полноты перечисления обязательных платежей от фонда оплаты труда,
выявления фактов формирования просроченной задолженности по заработной
плате, устранение причин и условий, способствующих ее формированию.

2.8. Координация и мониторинг реализации постановлений
Правительства Белгородской области, администрации муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области, направленных на обеспечение
роста уровня оплаты труда, противодействие формированию задолженности по
заработной плате.

2.9. Осуществление организации разъяснительной работы с участием

сторон социального партнерства по обеспечению трудовых прав работников.
3. Взаимодействие Координационного Совета

3.1. Взаимодействие:
- с Управлением Федеральной налоговой службы по Белгородской

области в части выявления организаций, имеющих низкий размер налога
на доходы физических лиц в расчете на одного работающего;

- с прокуратурой Чернянского района Белгородской области по вопросам
осуществления комплекса мер прокурорского надзора по устранению
выявленных нарушений в сфере трудовых прав граждан;

- с Государственной инспекцией труда в Белгородской области
в части осуществления контроля за соблюдением работодателями трудового
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы
трудового права, и привлечению виновных лиц к установленной законом
административной ответственности.

4. Права Координационного Совета
4.1. Координационный Совет в рамках вопросов, отнесенных к его

компетенции, имеет право:
- запрашивать и получать в установленном порядке у территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти, общественных
объединений и организаций документы, информацию, справочные материалы;

- анализировать информацию территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, юридических и физических лиц, в том числе
анализировать результаты контрольно-надзорных мероприятий, проводимых
уполномоченными органами;

- приглашать на заседания Координационного Совета представителей
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
руководителей и представителей заинтересованных организаций, экспертов,
работодателей, допустивших возникновение задолженности по заработной
плате, в том числе с целью разработки «дорожной карты» по погашению
задолженности с указанием источников и сроков погашения.

5. Организация работы Координационного Совета
5.1. Состав Координационного Совета утверждается постановлением

администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области. В состав Координационного Совета входят председатель, первый
заместитель председателя, заместитель председателя, секретарь и члены
Координационного Совета.

5.2. Руководство Координационным Советом осуществляет председатель
Координационного совета. Председателем Координационного Совета является
глава администрации Чернянского района.

5.3. В состав Координационного Совета входят представители
администрации района, также по согласованию представители
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

профсоюза.
5.4. Председатель Координационного Совета:
- руководит деятельностью Координационного Совета;
- распределяет обязанности между членами Координационного Совета

и дает им отдельные поручения;
- проводит заседания Координационного Совета.
5.5. В период отсутствия председателя Координационного Совета

обязанности председателя по его поручению выполняет первый заместитель
или заместитель председателя Координационного Совета.

6. Организация деятельности Координационного Совета
6.1. В целях обеспечения организации деятельности Координационного

Совета в его составе создаются межведомственные комиссии:
- по обеспечению повышения уровня заработной платы;
- по противодействию формированию просроченной задолженности по

заработной плате.
6.2. Заседания Координационного Совета проводятся по мере

необходимости, в очном (заочном) формате.
6.3. Заседания Координационного Совета, межведомственных комиссий

считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины членов
Координационного Совета, межведомственных комиссий.

6.4. Решения Координационного Совета, межведомственных комиссий
принимаются большинством голосов присутствующих на заседании путем
открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос
председателя Координационного Совета или его заместителя,
председательствующего на заседании.

6.5. Заседания Координационного Совета, межведомственных комиссий
оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий на
заседании.

6.6. Контроль за исполнением принятых Координационным Советом
решений осуществляет заместитель главы администрации Чернянского района
по экономическому развитию.